
27. Juli 2023 7

GRÜNBERGER
WOCHE

AMTLICHES MITTE ILUNGSBLATT DER STADT GRÜNBERG
UND DER STADTTEILE · BELTERSHAIN · GÖBELNROD · HARBACH · KLEIN-EICHEN · LARDENBACH · LEHNHEIM · LUMDA · QUECKBORN

REINHARDSHAIN · STANGENROD · STOCKHAUSEN · WEICKARTSHAIN · WEITERSHAIN

HEIMAT
ZEITUNG

27. Juli 2023 Nr. 30 | 172. Jahrgang

eine Ordnungswidrigkeit dar und kön-
nen im Einzelfall mit einem Bußgeld
bis zu einhunderttausend Euro
(100.000,00 EUR) geahndet werden (§
73 Abs. 2 HWG).

5. Die sofortige Vollziehung dieser Allge-
meinverfügung wird angeordnet.

II. Zuständigkeit:

Der Fachdienst 73 Wasser- und Boden-
schutz beim Landkreis Gießen ist als Untere
Wasserbehörde gemäß § 64 (3) HWG die
für den Erlass zuständige Behörde.

III. Begründung:

Aufgrund der anhaltenden Trockenheit und
der seit Wochen bzw. Monaten feh-lenden
Niederschläge haben sich in den Gewässern
niedrige Wasserstände ein-gestellt. Eine Än-
derung dieser Situation ist derzeit nicht ab-
sehbar. Die bisher gefallenen Niederschlags-
mengen liegen unter dem Durchschnitt. Es
besteht die Gefahr, dass der Naturhaushalt
nachhaltig gestört wird. Die Entnahme von
Wasser aus oberirdischen Gewässern ver-
stärkt diese Gefahr erheblich.
Rechtsgrundlage für die in Ziff. 1 und 2 ge-
troffenen Anordnungen ist § 100 Abs. 1
WHG i.V.m. § 65 Abs.1 HWG sowie den
§§ 33, 25, 26 WHG und 19 Abs. 3, 21 Abs.
1 HWG.
Danach können der Gemeingebrauch sowie
der Eigentümer- und Anliegergebrauch
durch die zuständige Behörde nach pflicht-
gemäßem Ermessen zum Wohl der Allge-
meinheit, insbesondere zum Schutz des Na-
turhaushalts, beschränkt oder ausgeschlossen
werden. Die für ein oberirdisches Gewässer
erforderliche Mindestwasserführung (§ 33
WHG) ist auch dann zu beachten und ein-
zuhalten, wenn die Wasserentnahme keinem
Genehmigungserfordernis unterliegt und so-
mit keiner Zulassung durch die zuständige
Behörde bedarf. Widerspricht die Benut-
zung den Anforderungen der Mindestwas-
serführung, so können Maßnahmen ange-
ordnet werden, die zur Durchsetzung dieser
Anforderungen notwendig sind.
Die angeordnete Untersagung des Gemein-
gebrauchs sowie des Eigentümer- und Anlie-
gergebrauchs ist erforderlich, angemessen

und geeignet, um die Gewässer vor weiteren
Störungen durch eine Verringerung der
Wasserführung zu schützen und eine Ver-
schlechterung der durch die langanhaltende
extreme Trockenheit kritischen Gewässerzu-
stände zu vermeiden und damit die Tier-
und Pflanzenwelt in den Gewässern vor
Schaden zu bewahren. Die Untersagung be-
zweckt ferner, vorsorglich die Lebensgrund-
lage Wasser, wasserökologische Belange so-
wie das Wohl der Allgemeinheit zu schützen
und zu erhalten. Sie ist ein geeignetes Mittel
zur Absicherung der ökologischen, wasser-
mengen- und wassergütewirtschaftlichen
Anforderungen.
Die sofortige Vollziehung dieser Allgemein-
verfügung wird gemäß § 80 Abs. 2 Satz 1
Nr. 4 der Verwaltungsgerichtsordnung
(VwGO) angeordnet. Sie liegt im besonde-
ren öffentlichen Interesse, weil es nicht ver-
tretbar ist, Wasserentnahmen durch Einle-
gung von Rechtsmitteln fortzusetzen und
dadurch die Ordnung des Wasserhaushalts
weiter zu beeinträchtigen. Durch weitere
Entnahmen wäre der zur Aufrechterhaltung
der wasserbiologischen Vorgänge zu erhal-
tende Mindestabfluss nicht mehr gewährleis-
tet.
Aufgrund der angeordneten sofortigen Voll-
ziehung hat ein Widerspruch gegen diese
Allgemeinverfügung keine aufschiebende
Wirkung.
Für weitere Fragen stehen die Mitarbeiter
beim Fachdienst 73 Wasser- und Boden-
schutz unter der Telefonnummer 0641
9390-3573 zur Verfügung.
Diese Allgemeinverfügung ist zudem auf der
Internetseite
(https://www.lkgi.de/umwelt-bauen-und-
entsorgung/wasser-und-bodenschutz ) unter
der Rubrik »Amtliche Bekanntmachung« in
digitaler Form einsehbar.

IV. Hinweise:

Das Entnahmeverbot gilt nicht für zugelas-
sene Benutzungen (Erlaubnisse, Bewilligun-
gen, alte Rechte). Sofern die Einschränkung
von Befugnissen und Rechten erforderlich
wird, ergeht eine gesonderte Anordnung
durch die zuständige Behörde.

Amtliche
Bekannt-
machungen

Allgemeinverfügung

zur vorübergehenden Untersagung
der Wasserentnahme aus oberirdi-
schen Gewässern in Hinblick auf
die Entnahme im Rahmen des Ge-
meingebrauchs und des Eigentü-
mer- und Anliegergebrauchs im
Landkreis Gießen

Auf Grundlage des § 100 Abs. 1 Wasser-
haushaltsgesetz (WHG), vom 31. Juli 2009
(BGBl. I S. 2585), zuletzt geändert durch
Artikel 2 des Gesetzes vom 18. August 2021
(BGBl. S. 3901), erlässt der Kreisausschuss
des Landkreises Gießen, vertreten durch den
Fachdienst Wasser- und Bodenschutz als zu-
ständige Untere Wasserbehörde folgende
Allgemeinverfügung:

1. Die Entnahme von Wasser aus oberir-
dischen Gewässern (Bäche, Flüsse,
Seen) im Rahmen des Gemeinge-
brauchs wird im Landkreis Gießen mit
sofortiger Wirkung bis auf Weiteres
untersagt.

2. Die Untersagung gilt auch für die Ent-
nahme durch die Gewässereigentümer
sowie die Eigentümer der an oberirdi-
sche Gewässer angrenzenden Grund-
stücke und die zur Nutzung dieser
Grundstücke Berechtigten im Rahmen
des Eigentümer- und Anliegergebrau-
ches.

3. Diese Allgemeinverfügung gilt bis auf
Weiteres – längstens bis zur Aufhebung
durch den Fachdienst 73 Wasser- und
Boden-schutz beim Landkreis Gießen.

4. Die Nichtbeachtung der Untersagung
nach Ziffer 1 und 2 stellen gemäß § 73
Abs. 1 Hessisches Wassergesetz (HWG)



8 27. Juli 2023

Bereitschaftsdienste
Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Hessen

Über die Dispositionszentralen ist hessenweit un-
ter der

Rufnummer 116117

ärztliche Hilfe in dringenden Fällen gewährleistet.

Sprechzeiten:

ÄBD-Zentrale Gießen, Klinikstraße 33, 35392
Gießen.

Montag, Dienstag, Donnerstag: 19.00-00.00 Uhr.
Mittwoch, Freitag 14.00-00.00 Uhr. Samstag,
Feier- und Brückentage: 7.00 bis 7.00 Uhr. Sonn-
tag, 7.00-6.00 Uhr.

Apotheken-Notdienst
Die Dienstbereitschaft für außerhalb der üblichen
Öffnungszeiten auftretende dringende Notfälle be-
ginnt täglich um 8.30 Uhr und endet am nächsten
Morgen um 8.30 Uhr.

Donnerstag, den 27. Juli 2023

Gallus-Apotheke, Grünberg, Marktplatz 1,
Tel. 06401/7523

Freitag, den 28. Juli 2023

Ohm-Apotheke, Mücke-Flensungen,
Bahnhofstraße 122, Tel. 06400/5367 und

Hessen-Apotheke, Fernwald-Steinbach,
An der Kirche 7, Tel. 06404/1717

Samstag, den 29. Juli 2023

Linden-Apotheke, Grünberg, Rabegasse 19,
Tel. 06401/90266

Sonntag, den 30. Juli 2023

Schloss-Apotheke, Grünberg, Rosengasse 2,
Tel. 06401/1231

Montag, den 31. Juli 2023

Privil. Hof-Apotheke, Lich, Unterstadt 25,
Tel. 06404/2259 und

Ohm-Apotheke, Gemünden, Bahnhofstraße 14,
Tel. 06634/917590

Dienstag, den 1. August 2023
Schloss-Apotheke, Grünberg, Rosengasse 2,

Tel. 06401/1231
Mittwoch, den 2. August 2023
Bahnhof-Apotheke, Grünberg, Bahnhofstraße 6,

Tel. 06401/9123-0 und
Phönix-Apotheke, Hungen, Kaiserstraße 19,

Tel. 06402/7282
Donnerstag, den 3. August 2023
Hof-Apotheke, Hungen, Kaiserstraße 16,

Tel. 06402/7198

Hessenweiter zahnärztlicher
Bereitschaftsdienst
Im Bereich Gießen-Land Nord Samstag und

Sonntag jeweils von 10.00 Uhr bis 11.00 Uhr
und von 17.00 Uhr bis 18.00 Uhr. Den dienst-
habenden Zahnarzt erfahren sie im Internet
unter www.kzvh.de oder unter der kosten-
pflichtigen Tel.-Nr. 01805/607011

zur Niederschrift Widerspruch erhoben wer-
den.
Grünberg, den 21. Juli 2023
Der Magistrat der Stadt Grünberg
gez. Marcel Schlosser, Bürgermeister

Diese Allgemeinverfügung gilt am Tag nach
ihrer Veröffentlichung als bekannt gegeben
(§ 41 Abs. 4 Satz 4 Hessisches Verwaltungs-
verfahrensgesetz (HVwVfG)).

V. Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines
Monats nach Bekanntgabe schriftlich oder
zur Niederschrift Widerspruch beim Kreis-
ausschuss des Landkreises Gießen, River-
splatz 1-9, 35394 Gießen erhoben werden.
Landkreis Gießen – Der Kreisausschuss
Gießen, den 19.07.2023
Christian Zuckermann
Hauptamtlicher Kreisbeigeordneter

Einziehung einer

Wegeparzelle

Gemäß dem Beschluss der Stadtverordne-
tenversammlung der Stadt Grünberg vom
13. Juli 2023 ergeht folgende Einziehungs-
verfügung:
Der in der Stadt Grünberg, Ortsteil Göbeln-
rod, Kreis Gießen, Regierungsbezirk Gie-
ßen, gelegene Teilbereich von ca. 70 qm der
Wegeparzelle Gemarkung Göbelnrod, Flur
9, Flurstück 197, »An der Koppe« zwischen
den Grundstücken Gemarkung Göbelnrod
Flur 9 Flurstück 17/5 und Flur 9 Flurstück
196 (siehe Kartenausschnitt) ist für den Ver-
kehr entbehrlich geworden und wird deshalb
mit Wirkung zum 13. Juli 2023 eingezogen.
Dieser Teilbereich der Parzelle verliert damit
die Eigenschaft als öffentlicher Weg.

Rechtsbehelfsbelehrung:

Gegen die beabsichtigte Einziehung kann
innerhalb eines Monats nach Bekanntma-
chung bei der Stadt Grünberg, Rathaus, Ra-
begasse 1, 35305 Grünberg, schriftlich oder

Wir sind für Sie da!
Telefonisch erreichbar sind wir
Montag bis Freitag 7 bis 17 Uhr,
Samstag 8 bis 12 Uhr
oder rund um die Uhr auf
www.giessener-allgemeine.de

Leserservice
Tel. 0641/3003-77
Fax 0641/3003-303
service@mdv-online.de

Kirchliche
Nachrichten

EV. KIRCHENGEMEINDE
HARBACH

Pfr. Christian Stiller
Telefon: 0177/77 44 971
Ev. Kirchengemeinde Harbach
Rathausstr.1, 35447 Reiskirchen
Telefon 06401/7138, Telefax 06401/21732
kirchengemeinde.ettingshausen@ekhn.de
Gemeindebüro Ettingshausen:
Dienstag 10.00 bis 12.00 Uhr
Donnerstag 16.00 bis 18.00 Uhr

Monatsspruch Juli

Jesus Christus spricht: Liebt eure Feinde
und betet für die, die euch verfolgen, damit
ihr Kinder eures Vaters im Himmel werdet.

Matthäus 5, 44-45



27. Juli 2023 9

Wichtige Telefonnummern
Notrufe – Notfalldienste
Polizeistation Grünberg: Tel. 06401/91430
Überfall, Verkehrsunfall: Tel. 110
Zentrale Leitstelle des Landkreises Gießen

für den Brandschutz, Katastrophenschutz und
Rettungsdienst: Tel. 0641/794973-0

Feuerwehr/Rettungsdienst-Notruf: Tel. 112
Feuerwehr Grünberg: Tel. 06401/7810,

Fax 06401/210086

Stadtverwaltung Grünberg
Tel. 06401/8040, Fax 06401/804103
Bürgerhaus Gallushalle,

Hausmeister M. Theiß: Tel. 0151/46132127
Kinder- und Jugendbüro: Tel. 06401/903230
Behindertenbeauftragte Bärbel Babutzka,

Siedlungsstraße 6, Grünberg-Lumda:
(nach 17.00 Uhr) 06401/4048849

Koordinator für Gemeinwesenarbeit im Landkreis
Gießen – Grünberg

Ozan Yurtseven
Londorfer Straße 34, 35305 Grünberg
Handy: 0151/27247245

Nahverkehr
Anruf-Linien-Taxi (ALT), Firma Holzapfel:

Tel. 0171/4909700

Wasser-, Energieversorgung
Wasserwerk: Tel. 06401/91110,

Handy 0163/8111022
Oberhessen-Gas,

Friedberg: Tel. 0180/1006427

Ortsgericht Grünberg I
Sprechzeiten Do. von 16.30 Uhr bis 18.00 Uhr

im Rathaus 1. Stock sowie nach Vereinbarung:
Tel. 06401/7268

Schiedsamt
Tel. 06401/2279713

Forstamt
Revierförsterei Grünberg (gesamter Stadtwald):

Tel. 0641/460460-0

Pflegedienste
Haus der Senioren: Tel. 06401/9210

Häusliche Alten- und Krankenpflege:
Tel. 06401/1733 oder 0172-6709948

Hessenweiter zahnärztlicher
Notdienst

Tel. 01805/607011

Soziale Einrichtungen
Diakonisches Werk (Soziale Beratungsstelle):

Tel. 06401/223114-0

Sozialer Pflegedienst MOBI: Tel. 06401/91090

Jugend- und Drogenberatung
(Beratungszentrum): Tel. 06401/90236

Seniorenbüro Grünberg: Tel. 06401/22311414

Grünberger Tafel: Tel. 06401/22311418

Grünberger Klamotte: Tel. 0176/92113733

Beratungs- und Koordinationsstelle für ältere und
pflegebedürftige Menschen, Kleine Mühl-
gasse 8, Gießen: Tel. 0641/9790090

Pflegestützpunkt Landkreis Gießen, Kleine Mühl-
gasse 8, Gießen: Tel. 0641/20916497

VdK-Kreisverband Gießen: Tel. 0641/9696899

E-Mail:
Kirchengemeinde.Wirberg@ekhn.de
Bürozeiten: montags 8.00 bis 12.00 Uhr
mittwochs 13.00 bis 17.00 Uhr
donnerstags 8.00 bis 12.00 Uhr,
Pfarrerin Christin Neugeborn
Telefon: 0176 / 60811911
Mail: Christin.Neugeborn@ekhn.de
Sonntag, den 30. Juli 2023
8. Sonntag nach Trinitatis
13.00 Uhr Einladung zum St. Anna Fest

nach Ettingshausen
Sonntag, den 6. August 2023
9. Sonntag nach Trintiatis
10.00 Uhr Gottesdienst auf dem Wirberg

EV. KIRCHENGEMEINDE
QUECKBORN

Rittergasse 3, 35305 Grünberg-Queckborn
Telefon: 06401/227370; Fax 06401/21779
E-Mail: Pfarramt.Queckborn@t-online.de
Pfarrer Matthias Bink
Sprechzeiten Pfarrer Bink nach telefonischer
Vereinbarung.
Bürostunden:
Mo. 13.00 – 17.00 Uhr.
Mi. 8.00 – 12.00 Uhr
Das Pfarrbüro ist telefonisch und per Mail
erreichbar.
Donnerstags ist das Pfarramt nicht besetzt.
Sonntag, den 30. Juli 2023
8. Sonntag nach Trinitatis
10.00 Uhr gemeinsamer Gottesdienst

in Queckborn
Treffen Ü-70

Sonntag, den 30. Juli

13.00 Uhr Ökumenisches St. Anna-Fest mit
Pfr. Ciprian Tiba und Pfr. i. R. Hartmut
Miethe anschl. Kaffee und Kuchen. Herz-
liche Einladung!
Kollekte: Für die eigene Gemeinde

NEUAPOSTOLISCHE KIR-
CHENGEMEINDE
GRÜNBERG

Bismarckstr. 17, 35305 Grünberg
Telefon 06401 4089526
E-Mail gruenberg@bezirk-lauterbach.de

Sonntag, den 30. Juli 2023

10.00 Uhr Gottesdienst durch Stammapos-
tel Schneider, Übertragung aus Neunkir-
chen

Mittwoch, den 2. August 2023

20.00 Uhr Gottesdienst
Die Gottesdienste können auch per Livestre-

am oder über die bekannte n-Phone
Telefonnummer empfangen werden.

Aktuelle Informationen werden auf
www.nak-west.de veröffentlicht.

EV. KIRCHENGEMEINDEN
WIRBERG, BELTERSHAIN,
LUMDA

Saasener Weg 8, 35305 Grünberg
Telefon 06401/6421, Telefax 06401/1611

Dienstag den 1. August 2023
Ev. Gemeindehaus in Queckborn
15.00 Uhr
18.30 Uhr Jugendtreff
Spiel und Spaß auf dem Sportplatz

Queckborn
Sonntag, den 6. August 2023
9. Sonntag nach Trinitatis
9.30 Uhr Gottesdienst in Queckborn

EV. KIRCHENGEMEINDE
WEITERSHAIN/RÜDDINGS-
HAUSEN/ODENHAUSEN/
GEILSHAUSEN

Pfarrer Jörg Gabriel
Hauptstraße 18, 35466 Rabenau
Telefon 06407- 90103
E-Mail: kirchspielodenhausen@t-online.de
zuständig für Odenhausen und Geilshausen
Pfarrerin Anke Stöppler
Telefon 0151-59429162
E-Mail: anke.stoeppler@ekhn.de
zuständig für Rüddingshausen und Weiters-
hain
Gemeindebüro, Grebenwiesenweg 7,
Das Gemeindebüro ist wegen Krankheit
geschlossen. Gemeindesekretariat:
Ursula Wolfram
www.giessenerland-evangelisch.ekhn.de
Neuigkeiten aus unserer Region finden sie
im Internet unter dieser Adresse.
Tageslosung:
»Die ihr Gott liebet, hasset das Arge.« Psalm
97,10 – " Ihr könnt nicht Gott dienen und
dem Mammon.« (Matthäus 6,24)



10 27. Juli 2023

hören sein. Eintritt frei – um Spenden
wird gebeten.

Stangenrod, Evangelische Kirche

9.30 Uhr Gottesdienst, Prädikant
Dr. Michael Grün

Mittwoch, den 2. August 2023

10.00 – 12.00 Uhr Gemeindebüro
20.00 Uhr Chorprobe Ökumenisches

Chorprojekt
Donnerstag, den 3. August 2023

14.30 Uhr Seniorenclub
18.00 Uhr Ökumenisches Friedensgebet

im Gemeindesaal der Ev. Stadtkirche
Veranstaltungshinweis

Zweites Allgemeines Babenhäuser Pfarrer/
!)Kabarett
10. November um 19.00 Uhr in der Ev.
Stadtkirche Grünberg
Kartenvorverkauf im Gemeindebüro zu
den Öffnungszeiten, im Anschluss an den
Sonntagsgottesdienst in der Stadtkirche und
in der Bücherstube Reinhard
Kosten : 20 Euro je Karte, freie Platzwahl
Hinweise:

Altkleider für Bethel (Dauersammelstelle)
können während der Bürozeiten im Ge-
meindebüro abgegeben werden.
Handys für Hummel, Biene & Co.
(Dauersammelstelle)

NABU Deutschland und Telefónica
Deutschland Group arbeiten seit 2011 beim
Umweltschutz zusammen. Für die gesam-
melten Handys spendet Telefonica dem NA-
BU jährlich eine feste Summe, die in den
NABU-Insektenschutzfonds fließt. Die Ev.
Kirchengemeinde bietet eine Dauersammel-
stelle für Alt-Handys an. Ähnlich wie die
Dauersammelstelle für die Kleidersammlung
Bethel. Sie können Ihr Althandy (ohne La-
dekabel) zu den Bürozeiten abgeben oder
auch in den Postkasten werfen. Herzlichen
Dank!
Kath. Pfarramt Gerhart-Hauptmann-Str. 4,
35321 Laubach
Tel: 06405/91270 Fax 06405/912711
E-Mail: sanktelisabeth@gmx.net
Pfarrbüro: Frau Weiß
Dienstag 14.00 bis 18.00 Uhr
Mittwoch und Freitag 9.00 bis 12.00 Uhr
Pfarrer Ciprian Tiba (06405/91270)
Grundsätzlich werden alle Gottesdienste auf
YouTube übertragen. Gottesdienste, die
nicht übertragen werden, sind gesondert ge-
kennzeichnet. Ebenso diejenigen, die nicht
für die Allgemeinheit zugänglich sind.
Hinweise:
Ab dem 1. April finden die Gottesdienste
am Samstag wieder in der Kirche statt, die
Werktagsgottesdienste in der Marienkapelle.
Aktualisierung Corona-Regeln: Im Weih-
wasserbecken am Eingang steht wieder
Weihwasser zur Verfügung. Die Kollekten-
körbchen werden wieder während des Got-

Sonntag, der 6. August 2023

Gottesdienste:

9.30 Uhr Weitershain
11.00 Uhr Rüddingshausen

Kirmesgottesdienst

BESONDERE HINWEISE:

Kigo-übernachtung Geilshausen

Viel Spaß hatten die Kinder bei der Kigo-
übernachtung in Geilshausen so kurz vor
den Ferien. Von vergangenem Freitag auf
Samstag übernachteten sie in der Nikolaus-
kirche. Im Gemeindesaal wurde Pizza selbst
vorbereitet und gespielt, nach der Schatzsu-
che verteilten sich alle auf ihre Lager in der
Kirche. Ein spannender Abend! Am nächs-
ten Morgen, nach einem guten Frühstück,
wurde noch eine Laternenbüchse für das ei-
gene Zimmer gebastelt, bevor alle sich in die
Ferien verabschiedeten.

Konfirmandenunterricht:

Die Konfirmanden treffen sich am 12. Sep-
tember im Gemeindehaus in Rüddingshau-
sen um 16.30 Uhr.
Kindergottesdienst und Seniorenkreis in
Rüddingshausen, sowie alle anderen Grup-
pen und Kreise der Kirchengemeinden Rüd-
dingshausen und Weitershain, treffen sich
nach nach der Sommerpause nach Abspra-
che. Nehmen Sie gerne Kontakt auf mit den
zuständigen Mitarbeiterinnen und Mitarbei-
tern.
Zur Zeit ist unser Gemeindebüro wegen
Krankheit nicht besetzt. Bitte nehmen Sie
Kontakt mit unseren Kirchenvorstehern
oder Pfarrern auf.

Bethel-Kleidersammlung
vom 18. bis 23 September 2023

Vom 18. bis 23. 9. findet die Bethel-Kleider-
sammlung statt. Geben Sie gerne in diesen
Tagen – die Uhrzeit wird noch bekannt ge-
geben – an den üblichen Sammelstellen
(Rüddingshausen: Garage beim Gemeinde-
haus; Weitershain: Garage bei Familie Lerch,
Odenhausen: Pfarrhaus; Geilshausen: Kir-
che) Ihre Spende ab.

Spruch der Woche: »Ein Willkommen und
freundliche Worte mangeln niemals in dem
Hause eines guten Menschen.« Aus Indien

EV. KIRCHENGEMEINDEN
LARDENBACH, KLEIN-EI-
CHEN, WEICKHARTSHAIN
UND STOCKHAUSEN

Pfrn. Cordula Michaelsen
Am Larbach 4, 35305 Grünberg
Telefon: 06400/5328
Mail: kirchengemeinde.lardenbach@ekhn.de
Samstag, den 29. Juli 2023

Weickartshain 15.30 Uhr mit Gott im Gar-
ten, Für Kindergartenkinder und Jünger!
Wir sitzen auf Picknick-Decken
(bitte mitbringen) im Gras, singen hören
Geschichten, beten – auch das Vater Un-
ser – vielleicht spielen wir noch…
Dauer: höchstens 30 Min
Fällt bei schlechtem Wetter aus.

Sonntag, den 30. Juli 2023

Kein-Eichen 9.30 Uhr Gottesdienst mit
Frau Schlosser

Weickartshain 10.45 Uhr Gottesdienst mit
Frau Schlosser

Sonntag, den 6. August 2023

Stockhausen9.30 Uhr Gottesdienst

EV. KIRCHSPIEL GRÜNBERG
(KIRCHENGEMEINDEN
GRÜNBERG UND
STANGENROD/LEHNHEIM)

An der Stadtkirche 9, 35305 Grünberg
Telefon 06401 90237 Fax 06401 220519
E-Mail:
kirchengemeinde.gruenberg@ekhn.de
www.evangelisch-gruenberg.ekhn.de
Reguläre Öffnungszeiten: Mo. – Fr.
von 10.00 – 12.00 Uhr und Donnerstag-
nachmittag von 16.00 – 18.00 Uhr
Bis zum 4. 9. 2023 nur mittwochs. Jeweils
von 10.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag, den 27. Juli 2023

14.30 Uhr Seniorenclub
18.00 Uhr Ökumenisches Friedensgebet

im Gemeindesaal der Ev. Stadtkirche
Sonntag, den 30. Juli 2023

Grünberg , Evangelische Stadtkirche
11.00 Uhr Gottesdienst, Prädikant

Dr. Michael Grün
16.00 Uhr Wandelkonzert, Ökumenischen

Projektchor Beginn mit dem 1. Teil in der
Ev. Stadtkirche mit derMissa in F von Do-
menico Zipoli für Chor, Solisten und
Streicherensemble, neben sommerlichen
und abendlichen Chorsätzen ...
... der 2. Teil des Wandelkonzertes beginnt
nach dem Gang in die Kath. Kirche. Dort
werden Brigitte May und Ulrike Sgodda-
Theiß 4-händig an der Orgel zu



27. Juli 2023 11

Sonntag, den 30. Juli 2023 –
17. Sonntag im Jahreskreis

9.30 Uhr Merlau Hl. Messe
Keine Übertragung auf YouTube

11.00 Uhr Laubach Hl. Messe
13.00 Uhr Harbach ökumenischer

Gottesdienst in der ev. Kirche,
anschl. St. Anna-Fest
Keine Übertragung auf YouTube

16.00 Uhr Grünberg Wandelkonzert des
Ökumenischen Chorprojektes
(Beginn in der ev. Stadtkirche, Ende in

der kath. Kirche)
Keine Übertragung auf YouTube

Dienstag, den 1. August 2023
9.00 Uhr Grünberg Rosenkranz

10.00 Uhr Hl. Messe
Mittwoch, den 2. August 2023
19.00 Uhr Laubach Hl. Messe
Hinweis:
In den ersten drei Ferienwochen wird jeweils
am Mittwoch das Pfarrbüro nicht besetzt
sein. Das sind der 26. Juli, der 2. und der
9. August.

tesdienstes durch die Reihen gegeben. Die
Kommunionhelfer/innen müssen sich wei-
terhin vor dem Austeilen der Kommunion
die Hände desinfizieren. Das Tragen einer
Maske und das Desinfizieren der Hände
beim Betreten der Kirche sind für Gottes-
dienstbesucher nicht mehr verpflichtend; es
darf gerne auf freiwilliger Basis geschehen.

Donnerstag, den 27. Juli 2023

9.45 Uhr Laubach Gottesdienst
im Laubacher Stift
Keine Übertragung auf YouTube

Alltag im Seniorenheim kennengelernt
Schüler der Theo-Koch-Schule backen und spielen mit Alloheim-Bewohnern – Putzdienst ebenfalls angesagt

Grünberg (lo). Das Motto »Leben und Ar-
beiten in einem Seniorenheim« machten
sich 24 Schülerinnen und Schüler der Theo-
Koch-Schule in der letzten Woche vor den
Ferien zu eigen. Gemeinsam mit den Lehre-
rinnen Lena Gallus und Yelda Bargello er-
hielten sie im Rahmen einer viertägigen Pro-
jektwoche einen Einblick in den Alltag in ei-
nem Seniorenheim.
Die 14- bis 16-jährigen Schüler ordneten
sich in Vierergruppen einer der sieben
Wohneinheiten zu. An zwei Vor- und zwei
Nachmittagen unterstützten sie den Tages-
ablauf auf vielfältige Weise, halfen unter an-
derem bei der Ausgabe der Mahlzeiten. Bei
zahlreichen Gesprächen, Spaziergängen oder

bei einer Runde »Mensch ärgere dich nicht«
lernten sich Bewohner des Alloheims und
Projektteilnehmer kennen.
Doch nicht nur Spielen war angesagt. Nach
Einweisung der Qualitätsbeauftragten, Dia-
na Schubert, putzten die Schüler fleißig Rol-
latoren oder Rollstühle, wechselten Handtü-
cher und halfen in der Küche. Mit einem
Alterssimulationsanzug erfuhren sie am eige-
nen Leib, wie man sich als älterer Mensch
fühlt. Einen Einblick in die Vitalzeichen-
kontrolle nahmen die jungen Helfer begeis-
tert auf.
Evelyn Bier, als gute Seele des Hauses, orga-
nisierte nicht nur gemeinsames Backen mit
den Bewohnern, sie sorgte auch für Ge-

dächtnistraining, Spiel-, Wellness- und Ge-
sangsrunden. Unterstützung während der
Woche leisteten Maria Guaglianone-Kovacec
und Lilia Bartel vom Alloheim Frankenberg.
Als positives Fazit zogen alle Beteiligten den
gemeinsamen Gewinn.
Die Zufriedenheit der Bewohner war deut-
lich zu spüren, sie freuten sich über den Be-
such der TKS-Schüler und die vielfältigen
Gespräche.
Auch das Lächeln der Helfer während des
gesamten Projektes sprach für sich. Zum
Abschluss der rundum gelungenen Woche
organisierte das Alloheim eine Überraschung
mit einem leckeren Frühstücksbuffet sowie
einen Eiswagen.

Vier Tage lernten Schüler der Theo-Koch-Schule den Alltag in einem Seniorenheim kennen und hatten in verschiedenen Bereichen inten-
siven Kontakt zu den Bewohnern. Foto: privat


	GHZ_GB_GBT_7_2707
	GHZ_GB_GBT_8_2707
	GHZ_GB_GBT_9_2707
	GHZ_GB_GBT_10_2707
	GHZ_GB_GBT_11_2707

